Quæritur 15. An is, qui vivente legitima sua uxore, contraxit Matrimonium defacto cum alia, ignorante primam uxorem ipsius vivere, post mortem istius licet manere possit cum secunda? 4. non locum licet manere cum secunda potest, sed nec, si ab ea separati petat, separari ab illa debet, sed cogendus est renovare consensum, quamvis secunda haec uxor, si velit, possit ab ipso discedere.

Dixi 1. Eum licet manere cum secunda. Ita statuitur *c. veniens 7. b. tit.* & ratio est, quia, ut *n. 10.* dixi, Impedimentum criminis contrahitur tantum, quando uterque sit, alterum esse conjugatum; quod aliqui putant etiam procedere, quando ignorantia est supina, & crassa; sed, ut dictum est *n. 11.* probabilius est contrarium.

Dixi 2. Eum, et si petat ab hac secunda conjugi separari, separari non debere. Ita rescripsit Alexander III. *c. propositum 1. b. tit.* ubi etiam ratio redditur, quia dignum non est, ut predictus vir, qui scienter contra Canones venerat, lucrum de suo dolo reportet. Si tamen vir iste post mortem primæ uxoris ante renovatum consensum cum secunda, contraheret Matrimonium cum alia tertia, illud teneret, ut notat Gloss. *fin. in c. propositum cit.* Vivian. *ibid. circa med.* Pirching *bic n. 3. not. 3.*

Dixi 3. Cogendum esse renovare consensum; quia Matrimonium, vivente prima conjugie, cum ignorantie initum, invalidum est, nec validum efficitur post mortem pri-

mix, nisi interveniat novus consensus. Vian. in c. 1. cit. fin. Barbos. in c. 7. cod. n. 3. Canif. hic n. 1.

Dixi 4. Secundam istam uxorem, si vellet, posse à viro suo discedere; quia decepta fuit, & ignara contraxit, putans illum, cum quo contraxit, non habere aliam uxorem. Barbos. in c. 1. cit. n. 1. ¶ probat. Engl. tit. de sponsi. duor. n. 4. Canif. n. 1. Zœf. n. 3. Honor. n. 5. Reiffenstuel n. 11.

Dixi 5. Ignorante primam uxorem ipsius vivere; nam si haec scivit, primam uxorem adulteri vivere, separandi sunt etiam post mortem legitimæ uxoris ob impedimentum dirimens contractum, quantounque tempore cohabitaverint, & filios etiam suscepserint, prout statuitur c. cum haberet s. b. tit.

Quæritur 16. An licet, aut validè saltem promitti alicui Matrimonium possit, vivente adhuc legitimo conuge? n. talis promissio, licet non irritet Matrimonium, ex post facto per novum contensum initum, grave peccatum continet, cum turpe reputetur, constante Matrimonio de alio pacifici, & aliquam saltem occasionem praebat captandæ mortis, ut proinde non immixtio prohibetur c. fin. b. tit. ubi praecipitur, ut talibus poenitentia injungatur, non injungenda, nisi graviter in hoc deliquerint. Abb. ibid. n. 2. Sanch. l. 7. D. 79. n. 40. Laym. l. 5. tr. 10. p. 4. c. 10. n. 7. Palao tr.

28. D. 4. p. 12. n. 14. Gonzal. in c. fin. cit. n. 4. Schamb. hic n. 4.

Imò hujusmodi promissio est omnino invalida, ita ut ex se obligationem nullam inducat juxta DD. citt. quia contra bonos mores est, tanquam inducetiva occasionis captandi mortem legitimi conjugis, ob quam rationem Jure Ecclesiastico annullatur promissio. Præbenda non vacantis c. nulla 2. de conceff. Præbend. & Jure Civili pactum super hæreditate viventis. l. fin. de Paſt.

Quæritur 17. Quænam ergo conditio- 42 nes requirantur, ut adulterium dirimat Matrimonium inter adulteros? n. haec ex ijs, quæ haec tenus, dicta sunt, colliguntur. 1. Requiritur, ut adulterium concurrat cum Matrimonio defacto inito cum adultera, vel cum promissione illius ineundi post mortem legitimi conjugis, juxta n. 4. 2. Ut tam adulterium, quam promissio, vel attentatio Matrimonij facta sit, adulteri conuge adhuc superflite juxta n. 16. 3. Ut Matrimonium, cum prima conuge initum, sit validum juxta n. 35. 4. Ut uterque adulterer sciat, alterum esse conjugatum juxta n. 10. 5. Ut promissio, ab una parte facta, sit ab altera parte acceptata, & ab utroque animo non facta, sed serio juxta n. 20. & seqq. 6. Ut copula carnalis non solùm attentata, sed etiam perfecta sit, & consummata, cum immixtione feminis in vas juxta n. 14.

§. II.

De Impedimento Criminis, orto ex Homicidio, vel machinatione illius.

S U M M A R I U M .

- 43. Casus, quibus ex Homicidio oritur Impedimentum Criminis dirimens.
- 44. Defenditur Impedimentum hoc adversus Lutherum, & Melanchthonem.
- 45. Oritur non tantum, si vir uxorem, sed etiam si uxori virum occidat.
- 46. Non tangit Infideles, si uterque talis sit; secus, si unus Fidelis.
- 47. 48. Quomodo Impedimentum hoc possit Infideles afficere?
- 49. Sc. Requisita, ut oriatur ex adulterio, & machinatione cædis.
- 53. 54. 55. Requisita, ut oriatur ex machinatione cædis, adulterio non interveniente.
- 56. 57. An ad Impedimentum hoc inducendum sufficiat sola ratibabitio cædis ab altero perpetrata?
- 58. An incurritur Impedimentum Criminis etiam ab eo, qui ignoravit istis criminibus impediari, & dirimi Matrimonium?
- 59. Defenditur affirmativa.
- 60. Hujus Sententie ratio.
- 61. Solvuntur Argumenta opposita,
- 62. 63. Est Impedimentum hoc criminis perpetuum.
- 64. Nec cessat post quodcumque tempus.
- 65. In Impedimento orto ex Homicidio, si publicum sit, nunquam dispensat Pontifex; si occulum, Sacra Pœnitentiaria.
- 66. In eo, quod oritur ex adulterio, pro foro externo dispensat Pontifex.
- 67. Pro interno, si occultum sit, recurrendum est ad Sacram Pœnitentiariam, quæ dispensationem ordinariè committit Confessorio per Oratores eligendo.

Quæritur 1. Quibus casibus ex Homicidio oriatur Impedimentum criminis dirimens Matrimonium? n. oritur & ipsum ex duobus casibus. Primus est, quando duo committunt adulterium, & eo per-

R. P. Schmalzgrueber L. IV.

petrato, ipsorum alter, animo Matrimonij cum altero ineundi occidit vel proprium conjugem, vel conjugem sui in adulterio complicis. Secundus, quando quidem adulterium non intervenit, intervenit tamen o-

Ii 2

cisiq